
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
36430 - UFFICIO VERDE URBANO

36401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE DI PRODOTTI LEGNOSI DERIVANTI DAGLI
ALBERI APPARTENENTI AL PATRIMONIO VERDE, SCHIANTATI AL SUOLO SUL TERRITORIO
DEL COMUNE DI MONZA A SEGUITO DEI NUBIFRAGI DEI GIORNI 21, 24 E 25 LUGLIO - LOTTO
DI VIA PROCACCINI. APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i,

- la L.241/1990 e s.m.i;

- Il D. Lgs. 36/2023;

- il R.D. 827/1924 e s.m.i.;

Richiamati:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

nei giorni 21, 24 e 25 luglio u.s. si sono verificati nella città di Monza eventi meteorologici di natura
straordinaria, con raffiche di vento che hanno raggiunto velocità superiori ai 100 km/h e precipitazioni
superiori a 690 mm di acqua;

i suddetti eventi hanno avuto forti ripercussioni sul territorio cittadino (allagamenti, caduta di alberi in
diverse aree verdi, ostruzione di carreggiate in tratti stradali e linee elettriche tranciate), causando
ingenti danni alle diverse strutture e infrastrutture cittadine (in particolare inerenti al patrimonio arboreo,
stradale, immobiliare) e generando situazioni di grave pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza
urbana;

al fine di ripristinare nel più breve tempo possibile le condizioni di normalità nella città di Monza
garantendo prioritariamente la messa in sicurezza delle strade e a seguire quella delle aree verdi e
parchi, è stata individuata in primis, in emergenza, l’area patrimoniale di Via Procaccini 7, di proprietà

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
13

23
 D

E
L

 0
4/

09
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

09
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
76

02
 / 

04
/0

9/
20

23
.



dell’Ente, per l’ammasso del materiale derivante dallo schianto degli alberi. A saturazione dell’area di
Via Procaccini è stata individuata una seconda area di stoccaggio in Via Marelli; area tuttora utilizzata
per lo stoccaggio del legname derivante dalle operazioni di ripristino ancora in corso;

Considerato che:

a seguito dell’evento atmosferico, che ha investito sia la viabilità sia i Parchi cittadini e le Aree Verdi,
causando ingenti danni al patrimonio arboreo ivi presente, l’Amministrazione deve procedere alla
tempestiva rimozione dei materiali derivanti dallo schianto delle piante e stoccato presso il deposito di
Via Procaccini; 

nel deposito di Via Procaccini è stato riversato il legname derivante dalle operazioni di messa in
sicurezza del territorio, volte a liberare tratti stradali ed alla messa in sicurezza di edifici pubblici e privati
da alberature sradicate e spezzate. Trattasi, pertanto, di un considerevole quantitativo di ramaglie e
materiale di scarso pregio commerciale, spezzato, sbrancato ed accumulato in emergenza nel corso
delle giornate/notti di intervento da parte delle squadre operative;

il materiale accumulato presso il deposito di Via Procaccini, 7 ammonta a 5.218,20 q.li di legname circa;

Ritenuto:

conveniente, efficace, nonché opportuno il riuso del materiale legnoso, di cui trattasi, secondo un
modello di economia circolare, escludendo il materiale dal regime dei rifiuti e riutilizzando il materiale
legnoso per la produzione di biomassa con finalità energetica da fonte rinnovabile;

per lo scopo di cui sopra, di espletare una procedura di vendita, secondo le condizioni e le modalità
disciplinate dall’Avviso e dall’Allegato, parti integranti e sostanziale del presente provvedimento;

che, a tal fine, verrà utilizzata la piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A., di Regione Lombardia, in
osservanza dei principi di cui agli artt. 1,2,3 del Codice dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto
dispone l’art. 13, c. 5 della stessa fonte di regolazione;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VERDE URBANO come da vigente funzionigramma;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0902/4.11.21 - Clima e vivibilità per dare un volto nuovo alla città di persone e animali;

D E T E R M I N A

di procedere alla vendita di 5.218,20 q.li di materiale legnoso, mediante asta pubblica, con offerte solo
in aumento rispetto al valore a base della vendita, tramite la piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. di
Regione Lombardia;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
13

23
 D

E
L

 0
4/

09
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

09
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
76

02
 / 

04
/0

9/
20

23
.



di approvare, a tal fine, l’Avviso e l’allegato, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, che
disciplinano le modalità e le condizioni dello svolgimento dell’asta e le principali clausole contrattuali di
assegnazione dei prodotti legnosi derivanti dagli alberi appartenenti al patrimonio verde schiantati al
suolo nel territorio del Comune di Monza a seguito dei nubifragi dei giorni 21 24 e 25 luglio 2023 – Lotto
di Via Procaccini; 

che, con l’assegnazione del lotto sopraindicato e la sottoscrizione del relativo contratto, il Servizio
Finanziario provvederà alla registrazione dell’accertamento dell’entrata al capitolo 648/23;

di pubblicare l’Avviso e l’Allegato all'Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Monza e sulla
piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. di Regione Lombardia.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
13

23
 D

E
L

 0
4/

09
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

09
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
76

02
 / 

04
/0

9/
20

23
.


